

Acord-cadru de lucrări

nr. 189 data 05.VI.2025

1. Părțile

În temeiul prevederilor Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare,

a intervenit prezentul **acord-cadru** în condițiile în care părțile promitente rămân neschimbate pe toată durata de desfășurare.

2. Obligațiile promitentului-executant:

2.1 - Promitentul-executant se obligă ca, în baza contractelor subsecvente încheiate cu promitentul-achizitor, să execute “ **Lucrări de siguranța circulației pe drumurile județene din județul Satu Mare**”, în condițiile convenite în prezentul acord-cadru și în conformitate cu cerințele caietului de sarcini.

2.2 - Promitentul-executant se obligă ca lucrările executate să respecte cel puțin calitatea prevăzută în caietul de sarcini din documentația de atribuire.

2.3 - (1) Promitentul-executant are obligația de a se prezenta la sediul achizitorului în vederea încheierii contractelor subsecvente prezentului acord-cadru, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la primirea notificării în acest sens din partea promitentului-achizitor.

(2) Nerespectarea termenului specificat la alin. (1) va fi considerat ca și refuz al acestuia de a încheia contractul subsecvent acordului-cadru, caz în care promitentul-executant datorează promitentului-achizitor penalități de neexecutare în cuantum de 5% din valoarea contractului subsecvent neîncheiat, iar promitentul-achizitor este îndreptățit să inițieze o nouă procedură de achiziții avînd același obiect cu cel al prezentului acord-cadru.

2.4 - În perioada de garanție acordată lucrărilor ce fac obiectul prezentului acord cadru, promitentul-executant se obligă să îndeplinească toate obligațiile prevăzute de legislația în vigoare.

2.5. - Promitentul - executant se obligă ca în termen de 15 zile de la data semnării prezentului acordului –cadru, să dețină pe raza Județului Satu Mare punct de lucru local, sub sancțiunea rezilierii acordului – cadru de drept fără somație.

3. Obligațiile promitentului - achizitor

3.1 - Promitentul-achizitor se obligă ca în baza contractelor subsecvente atribuite promitentului-executant, sa achiziționeze lucrările menționate la clauza 2.1., în condițiile convenite în prezentul acord-cadru.

3.2 - Promitentul-achizitor își rezervă dreptul de atribui contracte subsecvente acordului-cadru încheiat, în limita fondurilor alocate

3.3 – Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord-cadru, un contract avînd ca obiect achiziționarea lucrărilor ce fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazurilor prevăzute de lege și a situației în care promitentul-executant refuză, indiferent de motiv, încheierea unui contract subsecvent.

4. Prețul unitar produselor

4.1 - Prețul unitar al produselor, pe tipuri de indicatoare și tipuri de lucrări, este conform Anexei la prezentul Acord – cadru.

5. Durata de execuție

5.1. Durata de execuție pe categorii de lucrări este:

- marcaje longitudinale: 500 m²/zi lucrătoare
- marcaje pietonale și diverse: 100 m²/zi lucrătoare
- livrare inclusiv montare indicatoare rutiere: 100 buc/10 zile lucrătoare
- livrare inclusiv montare parapeți metalici 100 m/10 zile lucrătoare
- revizia indicatoare 1 /luna calendaristica

6. Perioada de garanție acordată lucrărilor este de:

- pentru toate lucrările: 24 luni;
- pentru produsele de semnalizare rutieră vertical, limitatoare de viteză și parapeți metalici: 24 luni;

- pentru marcaje rutiere:

- pentru marcajul cu vopsea pe bază de solvent: 6 luni;
- pentru marcaje cu produs bicomponent: 24 luni;
- pentru lucrări de marcaj rutier rezonator 24 luni;
- pentru lucrări de marcaj rutier termoplastice preformat (color) 24 luni.

7. Cantitatea previzionată

7.1 - Cantitățile maxime previzionate de lucrări ce fac obiectul prezentului acord-cadru, pe întreaga perioadă de derulare a acestuia, sunt cele precizate în Anexa nr.2 la Caietul de sarcini din Documentația de atribuire.

7.2 - Cantitățile minime previzionate de lucrări ce fac obiectul prezentului acord-cadru, pe întreaga perioadă de derulare a acestuia, sunt cele precizate în Anexa nr.2 la Caietul de sarcini din Documentația de atribuire.

7.3 - Cantitățile maxime estimate de lucrări care ar putea face obiectul unui singur contract subsecvent, din cele ce urmează a fi atribuite, sunt cantitățile maxime prezentate în Anexa nr.2 la Caietul de sarcini din Documentația de atribuire.

7.4 - Cantitățile minime estimate de lucrări care ar putea face obiectul unui singur contract subsecvent, din cele ce urmează a fi atribuite, sunt cantitățile minime prezentate în Anexa nr.2 la Caietul de sarcini din Documentația de atribuire.

8. Durata acordului-cadru

8.1 - Durata prezentului acord-cadru este de 48 luni, începând de la data semnării lui de către părți.

9. Ajustarea prețului

9.1 – Prețurile unitare oferite sunt ferme pentru primele 6 luni de contract.

9.2 – După primele 6 luni de contract actualizarea prețului aferent prezentului acord-cadru se poate face în următoarele cazuri:

a) în cazul în care au loc modificări legislative sau au fost emise de către autoritățile locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modificarea sau renunțarea la anumite taxe/impozite locale al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului.

b) în cazul în care pe piață au apărut anumite condiții, în urma cărora s-a constatat creșterea/diminuarea indicilor de preț pentru elemente constitutive ale ofertei, al căror efect se reflectă în creșterea/diminuarea costurilor pe baza cărora s-a fundamentat prețul contractului.

10. Documentele acordului-cadru

10.1 - Prezentul acord-cadru are ca și **anexe**, următoarele documente:

- a) documentația de atribuire;
- b) lista cu prețurile unitare ale produselor, pe tipuri de indicatoare și tipuri de lucrări
- c) propunerea tehnică și financiară;
- d) acordul de subcontractare nr.SR425/17.04.2025 încheiat cu

11. Soluționarea litigiilor

11.1 - Promitentul-achizitor și Promitentul-executant vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea acordului-cadru.

11.2 - Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, promitentul-achizitor și promitentul-executant nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze pe cale contencioasă.

11.3 - (1) Având caracterul unui contract administrativ, competența de soluționare a litigiilor născute în legătură cu încheierea, modificarea, interpretarea, executarea și încetarea acestui acord-cadru revine în exclusivitate instanțelor de contencios administrativ, incidente fiind prevederile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

- (2) Instanța competentă teritorial este cea de la sediul promitentului-achizitor.

12. Limba care guvernează acordul-cadru

12.1 - Limba care guvernează acordul-cadru este **limba română**.

13. Comunicări

13.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

- (2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

13.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegrama, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

V **PROZAT**
pentru prevenit
Ec Ozonil Sorana

ANEXA
la Acordul-cadru nr. 189/05.VI.2025

Nr. crt.	Tipul indicatorului	Dimensiuni (mm)	U.M.	Pret unitar	Cantitatea maxima (buc,m ² ,ml)	Valoare maximă Acord-cadru
1	Revizie indicatoare		buc	11998.60	16	191977.60
2	Triunghiular	l=700	buc	132.47	2000	264940.00
		l=900	buc	188.21	200	37642.00
3	Circular	D=600	buc	165.73	1000	165730.00
4	Octogon	H=800	buc	293.75	200	58750.00
5	Pătrat	L=600	buc	171.98	200	34396.00
		L=650	buc	206.29	200	41258.00
6	Pătrat (G2)	L=1000	buc	490.39	200	98078.00
		L=850	buc	325.53	300	97659.00
7	Săgeata	950/330	buc	192.16	100	19216.00
		1100/330	buc	222.53	100	22253.00
		1250/330	buc	252.87	50	12643.50
		1500/330	buc	303.48	50	15174.00
		1750/330	buc	354.03	40	14161.20
		2250/330	buc	455.21	30	13656.30
8	Dreptunghiular	1000/330	buc	178.46	90	16061.40
		1500/500	buc	336.39	100	33639.00
		600/200	buc	70.62	1000	70620.00
9	Trecere la nivel CF simpla fara bariera(A49)		buc	321.85	36	11586.60
10	Trecere la nivel CF dubla fara bariera(A50)		buc	482.76	10	4827.60
11	Dreptunghiular atipic S<1m ²		m ²	637.58	500	318790.00
12	Dreptunghiular 1<S<2m ²		m ²	613.03	250	153257.50
13	Dreptunghiular S >2m ²		m ²	613.03	100	61303.00
14	Oglindă		buc	529.32	20	10586.40
15	Borne kilometrice		buc	476.24	700	333368.00
16	Limitatoare de viteză din cauciuc 900x500x50mm		buc	226.68	100	22668.00
17	Stâlp cu montare	L=3500	buc	211.44	10000	2114400.00
18	Suport pentru indicatori mobil		buc	94.00	100	9400.00
19	Baliză direcțională din PVC(V3,V4,V6)		buc	183.35	100	18335.00
20	Parapet lestable din material plastic(cu montare)		buc	329.99	100	32999.00
21	Stâlp lamelar cu folie reflectorizantă		buc	40.31	20000	806200.00
22	Ansamblu luminos (cu montare)		buc	1600.00	722	1155200.00
23	Parapet metalic tip semigreu N2W4(cu montare)		m	190.77	5000	953850.00
24	Parapet metalic tip greu H2W4(cu montare)		m	202.79	500	101395.00
25	Demontare parapet metalic		m	22.99	3000	68970.00

26 Demontare stalp	buc	7.79	200	1558.00
27 Montare indicator rutier	buc	44.59	7300	325507.00
28 Demontare indicator rutier	buc	2.58	1500	3870.00
29 Lucrări de marcaj rutier cu vopsea pe bază de solvent	m ²	31.52	140000	4412800.00
30 Lucrări de marcaj rutier cu vopsea bicomponet	m ²	85.65	10000	856500.00
31 Lucrări de marcaj rutier rezonator	m ²	209.37	5500	1151535.00
32 Lucrări de marcaj rutier termoplastice preformat(color)	m ²	294.34	2800	824152.00
Valoare Totala				14960913.10

11

16